
Nº 188, sexta-feira, 29 de setembro de 2017104 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017092900104

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

NÚCLEO ESTADUAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2017 - UASG 250022

Número do Contrato: 3/2011. Processo: 25014005201201136. DIS-
PENSA No- 9/2011. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ
Contratado: 06272793000184. Contratado : COMPANHIA ENER-
GÉTICA DO -MARANHÃO-CEMAR. Objeto: Prorrogação da vi-
gencia do Contrato destinado ao Fornecimento Continuo e Ininter-
rupto de Energia Eletrica Para o edificio sede do NEMS/MA. Fun-
damento Legal: Paragrafo 4º do Artigo 57 da Lei 8.666/93. Vigência:
20/09/2017 a 19/09/2018. Data de Assinatura: 20/09/2017.

(SICON - 28/09/2017) 250022-00001-2017NE800003

SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Convênio N° 823716/2015. CON-
VENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Mi-
nistério da Saúde - CNPJ nº 00.530.493/0001-71 e a FUNDAÇÃO
ANTONIO JORGE DINO - CNPJ N.º 05.292.982/0002-37. OBJETO:
Prorrogar a vigência do Convênio n.º 823716/2015, destinado à Aqui-
sição de Equipamento e Material Permanente para a Unidade de
Atenção Especializada em Saúde, até 30/12/2017, a contar de seu
vencimento. PROCESSO 25000.171782/2015-86. VIGÊNCIA: En-
trará em vigor a partir da sua assinatura até 30/12/2017. DATA DE
ASSINATURA: 27/09/2017. SIGNATÁRIOS: JOSÉ FRANCINETE
BENTO LUNA - CPF- n.º 467.294.103-53 -Chefe da Divisão de
Gestão do Núcleo Estadual do Ministério da Saúde no Maranhão;
ENIDE MOREIRA LIMA JORGE DINO-C.P.F. n.º 125.364.313/04
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTONIO JORGE DINO.

NÚCLEO ESTADUAL EM SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Convênio 798729/2013. CONVENENTE:
Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde -
CNPJ Contratante: 00.530.493/0001-71 e o Hospital e Maternidade Nos-
so Senhor dos Passos/São Cristóvão/SE - CNPJ Contratada:
13.092.374/0001-26. Objeto: prorrogar a vigência do Convênio nº
798729/2013, destinado a Aquisição de Equipamentos e Material Per-
manente para Unidade de Atenção Especializada em Saúde, até
20/09/2018, a contar do seu vencimento. PROCESSO:
25000.231644/2013-00. VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir da data
de sua assinatura até 20/09/2018. DATA DE ASSINATURA:
29/09/2017. SIGNATÁRIOS: DIELSON TADEU BARRETO LEITE -
CPF No- 347.213.475-53 - CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DO NÚ-
CLEO ESTADUAL DE SERGIPE; PAULO ROBERTO DE SANTANA
- CPF No- 126.744.435-53, PRESIDENTE DO HOSPITAL E MATER-
NIDADE NOSSO SENHOR DOS PASSOS/SÃO CRSTÓVÃO/SE.

DIVISÃO DE GESTÃO DO NÚCLEO ESTADUAL
DO TOCANTINS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato No- 9/2017 publicado no DOU de
08/08/2017, Seção 3, Pág. 105. Onde se lê: Vigência: 15/08/2017 a
15/03/2019 Leia-se: Vigência: 15/08/2017 a 15/04/2019 Onde se lê:
Assinatura: 31/07/2017 Leia-se : Assinatura: 15/08/2017.

(SICON - 28/09/2017) 250039-00001-2017NE800002

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR

EDITAL No- 7, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS, no uso de
suas atribuições previstas no artigo 4° da Lei n° 9.961 de 28 de
janeiro de 2000, nos artigos 32, 33 e 35 do Decreto nº 3.327, de 5 de
janeiro de 2000, e tendo em vista a decisão proferida na 473ª Reunião
Ordinária de sua Diretoria Colegiada - DICOL, de 22 de setembro de
2017, com fundamento no artigo 9º da Resolução Normativa - RN nº
242, de 07 de dezembro de 2010, resolve realizar AUDIÊNCIA
PÚBLICA nos seguintes termos:

Art. 1° A audiência pública realizar-se-á com a finalidade de
obter subsídios, informações, sugestões ou críticas relativas à pro-
posta de Resolução Normativa dispondo sobre as operações de com-
partilhamento da gestão de riscos envolvendo operadoras de planos de
assistência à saúde, e alterações de outros normativos relacionados ao
tema.

Art. 2º A audiência pública será realizada no dia 11 de
outubro de 2017, das 10 horas às 16 horas, na Confederação Nacional
do Comércio de Bens, Serviços e Turismo - CNC, na Av. General
Justo, n° 307 - 9° andar - Centro - Rio de Janeiro- RJ.

Art. 3º A participação na audiência pública dependerá de
prévia inscrição, que poderá ser realizada por meio eletrônico, com
envio de e-mail para eventos@ans.gov.br, com o seguinte assunto:
"Audiência Pública, compartilhamento da gestão de riscos envol-
vendo operadoras".

Art. 4º No ato da inscrição, o interessado deverá indicar o
nome, CPF, os pontos a defender, criticar ou sugerir, e, quando for o
caso, a instituição que representa ou à qual é vinculado.

Art. 5º Os documentos referentes à audiência pública po-
derão ser obtidos no sítio www.ans.gov.br, no menu Participação da
Sociedade, item Audiências Públicas.

Art. 6º Após a realização da audiência pública, o Relatório
de Audiência Pública será divulgado na página do sítio da ANS
referida no artigo anterior.

Art. 7º As deliberações, opiniões, sugestões, críticas ou in-
formações emitidas na audiência pública terão caráter consultivo e
não vinculante, destinando-se a subsidiar a ANS na edição da re-
gulamentação setorial.

LEANDRO FONSECA DA SILVA
Diretor-Presidente

Substituto

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

a) Espécie: Sétimo Termo Aditivo ao Contrato 15/2013, celebrado em
08/09/2017, entre a HEMOBRÁS e a empresa AMJ AUTO LO-
CADORA LTDA - ME, CNPJ 08.865.102/0001-81. b) Objeto: Pror-
rogar a vigência contratual por 12 (doze) meses, a contar de
10/09/2017. c) Fundamento Legal: art. 57, II, da Lei 8.666/1993. d)
Dotações Orçamentárias: por este aditivo será pago o valor de R$
87.332,40 (oitenta e sete mil, trezentos e trinta e dois reais e quarenta
centavos), sendo o valor de R$ 29.110,80 (vinte e nove mil, cento e
dez reais e oitenta centavos) referente ao exercício 2017 coberto pela
Nota de Empenho 2017NE000043.3, Elemento de Despesa 243.900 e
Fonte de Recurso 131.100, emitida em 10/08/2017. e) Signatários:
Contratante: Marcos Arraes de Alencar - Diretor Administrativo e
Financeiro; Contratada: Marcelo Novaes de Souza - Representante. f)
Processo n° 25800.000193/2013.

a) Espécie: Sétimo Termo Aditivo ao Contrato nº 27/2013, celebrado
em 20/09/2017, entre a HEMOBRÁS e a empresa D&L SERVIÇOS
DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA-EPP, CNPJ/MF
09.172.237/0001-24. b) Objeto: repactuar o contrato. c) Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. d) Dotações Orçamentárias: a presente despesa
correrá por conta da dotação orçamentária consignada nas Notas de
Empenho 2017NE000025.2.5, emitida em 30/05/2017, no valor de R$
4.909,40 (quatro mil, novecentos e nove reais e quarenta centavos); e
2017NE000025.2.6, emitida em 07/08/2017, no valor de R$ 319,16
(trezentos e dezenove reais e dezesseis centavos), ambas com Ele-
mento de Despesa 243.190 e Fonte de Recurso 131.100. e) Sig-
natários: Contratante: Marcos Arraes de Alencar - Diretor Admi-
nistrativo Financeiro; Contratada: Luanna Simões Pereira - Repre-
sentante; f) Processo n° 25800.002019/2013.

a) Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 28/2012, celebrado
em 21/09/2017, entre a HEMOBRÁS e a empresa STERICYCLE
GESTÃO AMBIENTAL LTDA, CNPJ 01.568.077/0002-06; b) Ob-
jeto: prorrogar a vigência contratual por 12 (doze) meses, a contar de
25/09/217; c) Fundamento Legal: art. 57, II, § 4º, da Lei 8.666/1993;
d) Dotações Orçamentárias: será pago o valor de R$ 23.000,56 (vinte
e três mil reais e cinquenta e seis centavos), referente ao exercício
2017, coberto pela Nota de Empenho 2017NE000014.3, emitida em
18/09/2017, Elemento de Despesa 243.190 e Fonte de Recurso
112.100; e) Signatários: Contratante: Marcos Arraes de Alencar -
Diretor Administrativo e Financeiro; Contratada: Jane Márcia Chaves
da Silva Soares - Representante; f) Processo n° 25800.000804/2012.

DIRETORIA COLEGIADA
DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE INTIMAÇÃO No- 3, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

A Diretora Adjunta de Fiscalização, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria nº 9.130, de 02 de agosto de 2017, publicada
no D.O.U. de 07 de agosto de 2017, considerando a impossibilidade
da tentativa de proceder à notificação por via postal, vem por meio
deste dar ciência à pessoa jurídica relacionada abaixo, que se encontra
em local incerto e não sabido, para que tome ciência do arquivamento
do processo sancionador 33902.193423/2005-72, em decorrência de
reconhecimento de prescrição quinquenal da pretensão executória.

PESSOA JURÍDICA CNPJ
Massa Falida de Vita Saúde Administração
Hospitalar e Sistemas de Saúde Ltda

00.684.507/0001-01

FLAVIA LA LAINA

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

EXTRATO DE CONTRATO No- 36/2017 UASG 253002

Processo: 25351383708201351. TOMADA DE PREÇOS No- 2/2017.
Contratante: AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA -SANITA-
RIA. CNPJ Contratado: 32185357000188. Contratado : ALK EN-
GENHARIA LTDA - EPP -.Objeto: Prestação de serviços técnicos,
de execução de obras de reforma, implantação e adequação das ins-
talações do edificio das unidades da Anvisa/RJ. Fundamento Legal:
Lei nº 10520/2002; Lei nº 8666/1993. Vigência: 25/09/2017 a
25/02/2018. Valor Total: R$544.495,65. Fonte: 6174362120 -
2017NE801041. Data de Assinatura: 25/09/2017.

(SICON - 28/09/2017)

EMPRESA BRASILEIRA
DE HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA

EXTRATOS DE CONTRATOS

a) Espécie: Termo de Contrato nº. 27/2017, oriundo do Pregão Ele-
trônico nº 19/2017, celebrado em 15/09/2017 entre a HEMOBRÁS e
a ATIVA SERVIÇOS, TRANSPORTES E MUDANÇAS LTDA-ME,
CNPJ: 07.164.777.0001-30. b) Objeto: contratação de serviços de
transporte rodoviário de carga local e intermunicipal. c) Recursos
Financeiros: o valor desta contratação é de R$ 65.390,00 (sessenta e
cinco mil, trezentos e noventa reais), coberto pela Nota de Empenho
2017NE000663.1, Elemento de Despesa 243.190 e Fonte de Recurso
131.100, emitida em 28/08/2017. d) Fundamentação Legal: Lei
10.520/2002, Decreto 5.450/2005, Lei 8.666/1993 e normas corre-
latas. e) Vigência: 60 (sessenta) dias contados da assinatura. f) Sig-
natários: Contratante: Marcos Arraes de Alencar - Diretor Admi-
nistrativo e Financeiro; Contratada: Antônio da Cruz Novais - Re-
presentante Legal. g) Processo n° 25800.003419/2017.

a) Espécie: Termo de Contrato nº. 28/2017, oriundo do Pregão Ele-
trônico SRP nº 13/2017, celebrado em 21/09/2017 entre a HEMO-
BRÁS e a EXPRESSO MINAS FRIOS LTDA, CNPJ:
05.151.226/0001-07. b) Objeto: contratação de serviço de transporte.
c) Recursos Financeiros: o valor desta contratação é de R$ 52.000,00
(cinquenta e dois mil reais), coberto pela Nota de Empenho nº
2017NE000618.2, Fonte de Recurso 112.100, Elemento de Despesa
243.190. d) Fundamentação Legal: Lei 10.520/2002, Decreto
5.450/2005, Lei 8.666/1993 e normas correlatas. e) Vigência: 06
(seis) meses contados da assinatura. f) Signatários: Contratante: Mar-
cos Arraes de Alencar - Diretor Administrativo e Financeiro; Con-
tratada: Eduardo de Almeida Pimenta - Representante Legal. g) Pro-
cesso n° 0025800.00008410/2016-92.

a) Espécie: Termo de Contrato nº. 29/2017, oriundo do Pregão Ele-
trônico SRP nº 13/2017, celebrado em 21/09/2017 entre a HEMO-
BRÁS e a EXPRESSO MINAS FRIOS LTDA, CNPJ:
05.151.226/0001-07. b) Objeto: contratação de serviço de transporte.
c) Recursos Financeiros: o valor desta contratação é de R$ 30.000,00
(trinta mil reais), coberto pela Nota de Empenho nº 2017NE000618.3,
Fonte de Recurso 112.100, Elemento de Despesa 243.190. d) Fun-
damentação Legal: Lei 10.520/2002, Decreto 5.450/2005, Lei
8.666/1993 e normas correlatas. e) Vigência: 06 (seis) meses contados
da assinatura. f) Signatários: Contratante: Marcos Arraes de Alencar -

Diretor Administrativo e Financeiro; Contratada: Eduardo de Al-
meida Pimenta - Representante Legal. g) Processo n°
0025800.00008410/2016-92.

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 56/2017 - UASG 255000

Nº Processo: 25100010246201749 . Objeto: Patrocinar o 6° Con-
gresso Mineiro dos Serviços Municipais de Saneamento Básico , por
meio da ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS SERVIÇOS MUNICI-
PAIS DE SANEAMENTO - ASSEMAE, CNPJ nº 20.057.071/0001-
38, a realizar-se no Centro de Convenções, localizado na Avenida
Salmeron, n° 91 Centro, no município de Pirapora (MG), no período
de 26 a 28 de setembro 2017, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil
reais), Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Patrocínio de
Congresso Declaração de Inexigibilidade em 27/09/2017. CARLOS
GUILHERME ALVARENGA REIS. Coordenador-geral de Recursos
Logísticos. Ratificação em 27/09/2017. RAFAEL ANTONIO MILA-
NI SILVA. Diretor de Administração/substituto. Valor Global: R$
30.000,00. CNPJ CONTRATADA : 20.057.071/0001-38 ASSOCIA-
CAO NACIONAL DOS SERVICOS MUNICIP DE SANEAMEN-
TO .

(SIDEC - 28/09/2017) 255000-36211-2017NE800019

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 63/2017 - UASG 255000

Nº Processo: 25100005458201712 . Objeto: Patrocinar o Congresso
ABES/FENASAN 2017 (Feira Nacional de Saneamento) por meio da
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENGENHARIA SANITÁRIA E
AMBIENTAL ABES, CNPJ nº 33.945.015/0001-81, a realizar-se em
São Paulo, no período de 02/10/2017 à 06/10/2017, no valor de R$
225.000,00 (Duzentos e cinquenta e cinco mil reais), conforme Termo
de Referência nº 007, de 12 de julho de 2017, às fls. 14/17, e o
Projeto SISAC Sistema de Controle de Ações de Comunicação às fls.
18/20, que fazem parte des Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Patrocínio de de Congresso exclusivo Declaração de
Inexigibilidade em 28/09/2017. CARLOS GUILHERME ALVAREN-
GA REIS. Coordenador-geral de Recursos Logísticos. Ratificação em
28/09/2017. RAFAEL ANTONIO MILANI SILVA. Diretor de Ad-
ministração/substituto. Valor Global: R$ 225.000,00. CNPJ CON-
TRATADA : 33.945.015/0001-81 ASSOCIACAO BRASILEIRA DE
ENG SANITARIA E AMBIENTAL ABES.

(SIDEC - 28/09/2017) 255000-36211-2017NE800019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 21º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 01/2008
ESPÉCIE: 21º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 01/2008.
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde - Funasa, CNPJ:
26.989.350/0001-16 e a Caixa de Previdência e Assistência dos Ser-
vidores da Fundação Nacional de Saúde - CAPESESP, CNPJ:
30.036.685/0001-97. Objeto: Prorrogação do Convênio nº 01/2008


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-29T01:55:00-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




